Această mult clamată legătură tradițională între Biserică și națiune, acum generalizată de stat, explică caracterul „național” pe care îl va acorda Constituția din 1923 Bisericii Ortodoxe. Acest principiu le-a fost expus ardelenilor de către ministrul cultelor P.P. Negulescu cu ocazia hirotonisirii mitropolitului ortodox al Ardealului, Banatului, Crișanei și Maramureșului, ce a avut loc pe 17/30 mai 1920 la Sibiu<sup>3</sup>. Rolul Bisericii, afirma ministrul, este de a cultiva valorile creștine, după suferințele și barbaria războiului:

„Rolul acesta, eminent politic, fiindcă tinde la întărirea statului, prin întărirea temeliei sociale, e chemată să-l joace biserica mai ales acum, în momente